
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065/2018 DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 389/2017, de 29/11/2017, 
da Diretoria de TV, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Paloma Liv Né de Andrade Lima, ocupante 
do cargo em Comisão de Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 54197900/5, para responder pela Diretoria de TV, 
na ausência do titular Wilson Penner Junior, Matricula funcional 
nº3180573/2,  que estará de férias no período de 01/02 a 
02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 071/2018 DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 39035/2018, de 26/01/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO CLOVIS 
MELO DE OLIVEIRA ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 57218621/2 e C.P.F. 729.771.832-72, 
no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) obedecendo à seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274800

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067/2018  DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 36265/2018 de 25/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e  ½ (Três e meia) diárias, aos colaboradores 
eventuais abaixo relecionados; para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Paragominas, no período de 02 a 
05/02/2018, com o objetivo de realizarem serviço de montagem 
e desmostagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, C.P.F.: 023.076.272-78
JUNIEL DE MOURA SOUSA, C.P.F.: 771.454.292-68
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274792

PORTARIA Nº 068/2018  DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 40946/2018 de 29/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Paragominas, no período 
de 02 a 05/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
transporte no veículo IVECO, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274828
PORTARIA Nº 069/2018  DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 39991/2018 de 29/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custear despesas com viagem  a  localidade 
de Paragominas, no período de 03 a 05/02/2018, com o objetivo 
de realizarem serviços de transmissão de jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA,  ocupante do cargo 
em Comissão de Repórter Cinematográfi co, Matrícula funcional 
nº 5890291/1 e CPF.: n° 598.831.202-06
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07.
JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411622-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274823
PORTARIA Nº 066/2018  DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 36300/2018 de 25/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Paragominas, no período de 02 a 05/02/2018, com 
o objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 
e C.P.F.: 306.517.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274830

PORTARIA Nº 070/2018  DE 30 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 40961/2018 de 29/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; JOÃO 
CLOVIS MELO DE OLIVEIRA ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 57218621/2 e C.P.F. 
729.771.832-72, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Paragominas, no período de 02 a 05/02/2018, com 
o objetivo de coordenar logística e transporte das equipes que 
irão transmitir o jogo Paragominas e Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 274820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2018-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Conceder elogio à servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS 
MARANHÃO, Diretora de Desenvolvimento de Pessoas/DDP/
SEDUC, pelo comprometimento com os serviços  prestados a 
esta Secretaria de Estado de Educação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
           
       Belém, 02 de fevereiro de 2018.
                                       ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
                                        Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 274967
PORTARIA Nº 013/2018-GS/SEDUC

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES JUNTO 
AO SISTEMA E-JURISDICONADOS – MÓDULO CONTAS DE 
GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
– TCE/PA.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Educação quanto à alimentação e/ou 
gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos 
Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE nº 
18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para 
exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – TCE/PA:


